
 1 

LA GIUNTA 
 
 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24.01.2006,  è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2006, il Bilancio Pluriennale 2006/2008 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, atti fondamentali con i quali è stato determinato l’aspetto programmatico 
dell’attività del Comune, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
Richiamato l’art. 169 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “Sulla base del 
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce prima 
dell’inizio dell’esercizio il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione e 
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 07.02.2006 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2006 nel quale  sono  stati individuati: 
 
 

1. gli obiettivi da raggiungere 
2. l'ammontare delle risorse e degli interventi assegnati; 
3. gli uffici ed i servizi incaricati; 
4. i responsabili del raggiungimento degli obiettivi; 

 
 
 
Visto che con delibera consiliare n.  174 del 26.06.2007 è stato approvato il rendiconto della 
gestione anno 2006; 
 
 
 
Dato atto che nella relazione illustrativa della Giunta al rendiconto della gestione è stata 
presentata l'attività svolta dai diversi Assessorati con dettagliata descrizione degli obiettivi 
raggiunti ; 
 
 
 
Esaminati i risultati contabili dei programmi approvati con la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2006/2008 e precisamente: 
 
 
 

 
 
 
 
 



 2 

 
PREVISIONI PREVISIONI

DESCRIZIONE  PROGRAMMA INIZIALI DEFINITIVE IMPEGNI

Giunta, partecipazioni e pubbliche 
relazioni 1.228.170,00           1.249.318,89                 1.229.358,43            

Programmazione del territorio 1.272.055,47           1.556.267,15                 1.410.975,13            

Segreteria generale 705.617,00              721.717,00                    674.945,48               

Servizi demografici 954.680,00              853.256,11                    807.984,87               

Gestione del personale 2.931.626,00           2.751.286,00                 2.734.421,70            

Informatizzazione 556.621,87              698.760,14                    690.012,19               

Polizia municipale 2.329.325,00           2.334.464,48                 2.295.303,77            

Gestione del patrimonio 3.305.515,92           4.984.888,71                 3.829.160,09            

Gestione legale e contratti 207.968,00              309.668,00                    306.738,55               

Controllo di gestione 46.466,00                49.266,00                      48.867,17                 

Gestione economico finanziaria 5.965.540,96           5.936.259,09                 5.135.215,67            

Gestione economale 894.031,00              969.531,00                    962.836,85               

Gestione tributi 784.410,00              819.810,00                    801.743,84               

Sviluppo economico 394.614,04              525.062,71                    495.075,60               

Gestione farmacie 570.043,00              603.255,12                    596.907,13               

Socio-educativo 8.888.989,46           9.410.117,11                 9.272.186,64            

Attività culturali 3.632.793,22           4.712.307,82                 4.651.074,29            

Gestione del territorio 8.241.877,75           10.603.540,35               10.275.925,38          

Turismo e spettacoli 3.072.063,77           5.562.854,70                 5.424.744,31            

Ambiente e mobilità 12.676.811,97         13.066.602,58               11.404.784,71          

T O T A L E 58.659.220,43         67.718.232,96               63.048.261,80          

 
 
 
 
 

Dato atto che all’interno di ogni programma sono stati individuati più centri di costo e ricavo 
sulla base delle unità operative aziendali operanti nella struttura dell’Ente come base di 
imputazione, così quantificati : 
 



 3 

DENOMINAZIONE NUMERO CENTRI DI
COSTO E RICAVO

GIUNTA, PARTECIPAZ. E PUBBLICHE RELAZIONI 3
PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 3
SEGRETERIA GENERALE 1
SERVIZI DEMOGRAFICI 2
GESTIONE DEL PERSONALE 3
INFORMATIZZAZIONE 1
POLIZIA MUNICIPALE 2
GESTIONE DEL PATRIMONIO 5
GESTIONE LEGALE E CONTRATTI 1
CONTROLLO DI GESTIONE 1
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 2
GESTIONE ECONOMALE 2
GESTIONE TRIBUTI 2
SVILUPPO ECONOMICO 6
GESTIONE FARMACIE 3
SOCIO-EDUCATIVO 14
ATTIVITA' CULTURALI 6
GESTIONE DEL TERRITORIO 9
TURISMO, SPETTACOLI E SPORT 13
AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 6

 
 
 
Visto l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli -, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
1)  Di approvare il rendiconto del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2006 

composto dagli allegati A e B al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale nei 
quali sono individuati per ogni capitolo di entrata e spesa gli stanziamenti assegnati, gli 
importi accertati o impegnati e le riscossioni ed i pagamenti ; 

 
 
2) Di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è il Dirigente del Settore 

Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli -. 


